Управление образования администрации

МО «Жигаловский  район»
Приказ
от 07. 06. 2021 года                                                                                                    № 187-од

Об организации работы профильного лагеря
 отдыха и досуга «Эдельвейс»
            На основании Постановления мэра МО «Жигаловский район» «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании «Жигаловский район в 2021 году» от 07.06. 2021г. № 91, в рамках реализации муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие образования на 2020-2026 годы», утверждённой постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» № 189 от 23 декабря 2020г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить положение о летнем профильном лагере отдыха и досуга «Эдельвейс» (приложение 1).

 2. Организовать и провести смену профильного лагеря в срок с 26.06.2021г по 05.07.2021г. с круглосуточным пребыванием детей.

3. Определить в качестве базы для проведения смены профильного лагеря Чиканскую среднюю школу.

4. Начальнику отдела общего образования Добровольской О.В. организовать работу по набору детей в количестве 22 человек из образовательных учреждений района согласно тематике профильной смены «Самоуправление. Лидерство.  Волонтёрство».
 5. Назначить начальником профильного лагеря отдыха и досуга «Эдельвейс» методиста по культурно-массовой работе Дома творчества Шлёнскую Алёну Ивановну – заработная плата согласно смете по трудовому договору, включая период подготовки лагеря к открытию и отчетность за финансирование.
6. Начальнику лагеря Шлёнской Алёне Ивановне
6.1. организовать работу лагеря, произвести набор штатов и использовать средства, согласно смете расходов;
6.2. организовать работу по обследованию сотрудников на Covid-19 в ОГБУЗ «Жигаловская районная больница» согласно смете расходов;
6.3. обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (Covid-19)» всеми сотрудниками.
7. Возложить на начальника профильного лагеря Шлёнскую Алёну Ивановну ответственность за жизнь и здоровье детей.
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник  управления образования                                                               Ю.Л. Богатова
Приложение к приказу

от 07.06.2021 г. № 187-од
Положение о профильном лагере отдыха и досуга «Эдельвейс»
1. Настоящее положение определяет порядок создания и функционирования профильного лагеря отдыха и досуга «Эдельвейс» (далее – лагерь).

2. Учредителем лагеря является управление образования администрации муниципального образования «Жигаловский район». Организатором является Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом творчества».

3. В своей деятельности лагерь руководствуется Примерным положением о детских специализированных «профильных лагерях» Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017 г. № 656-од «Об утверждении примерных положений об организации отдыха детей и их оздоровлении», Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 18.03.2021 г. № 36 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании «Жигаловский район» в 2021 году с изменениями от 07.06.2021 г. № 91,  данным Положением, а также локальными актами учредителя лагеря.

4. Лагерь создается для детей в возрасте от 10 до 18 лет.

4. Предметом деятельности лагеря являются обеспечение развития творчески одаренных или социально-активных детей, имеющих достижения в определенной сфере деятельности, соответствующей направленности профильного лагеря, а также организация и проведение мероприятий, направленных на отдых и досуг детей.

5. Целями деятельности профильного лагеря являются:

а) развитие интеллектуального и творческого потенциала детей в определенном виде (видах) социальной, художественной, научно-технической и ином виде (видах) деятельности;

б) формирование у детей интереса к конкретным областям знаний, мотивации к углубленному изучению отдельных предметов, совершенствованию в определенном виде (видах) деятельности;

в) создание условий для социального становления личности ребенка, формирования у него готовности к выполнению разнообразных социальных функций в обществе, в том числе для профессиональной ориентации ребенка;

г) создание и обеспечение необходимых условий профессионального и личностного самоопределения;

е) развитие коммуникативных и лидерских качеств детей.

6. Лагерь:

а) осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, экскурсионную деятельность, обеспечивающую рациональное использование свободного времени детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства;

б) осуществляет деятельность, направленную на развитие физической культуры детей;

в) организует размещение, проживание, питание детей в лагере;

г) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей;

д) организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в лагере;

е) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на улучшение психологического состояния детей и их адаптацию к условиям жизнедеятельности в лагере.

В лагере может осуществляться образовательная деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая деятельность соответствует целям его создания.

Профильный лагерь отдыха и досуга «Эдельвейс» может быть организован на базе одного из образовательных учреждений, внесенных в лицензию Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом творчества», дающую право реализации программ дополнительного образования детей.

7.
Дети направляются в лагерь при отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания ребенка в лагере.

8.
Пребывание детей в лагере регулируется законодательством Российской Федерации и договором об организации отдыха и оздоровления ребенка, заключенным с родителями (законными представителями) детей.

9.
Деятельность детей в профильном лагере организуется как в одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, группы, команды), в зависимости от уровня знаний, умений и навыков детей, воспитательных и образовательных задач профильного лагеря.

10.
Лагерь является стационарным (сезонный- летний, с круглосуточным пребыванием, длительность смены- 10 календарных дней). Дата начала работы лагеря определяется учредителем и организатором.

11.
Лагерь может использовать объекты социальной, образовательной, спортивной инфраструктуры как мобильного, так и стационарного действия, необходимые для осуществления целей деятельности лагеря,

12. Оказание медицинской помощи детям в лагере осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

13.
Условия размещения, устройства, содержания и организации работы лагеря должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности.

14.
К работе в лагере допускаются лица, не имеющие установленных законодательством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей трудовой деятельностью, а также прошедшие в соответствии с Порядком проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 октября 2011 г., регистрационный № 22111) с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 мая 2013 г. № 296н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 июля 2013 г., регистрационный № 28970) и от 5 декабря 2014 г. № 801н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 февраля 2015 г., регистрационный № 35848), обязательные предварительные медицинские осмотры и периодические медицинские осмотры (обследования), необходимые для выполнения работ, предусмотренных пунктами 18-20 перечня работ, при выполнении которых проводятся обязательные предвари-тельные и периодические медицинские осмотры (обследования) работников, утвержденного указанным приказом.

15.
Перед началом работы лагеря работники проходят инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев с детьми.

16.
Руководитель и работники лагеря несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за пребывание детей в лагере, их жизнь и здоровье.

17.
Финансовое обеспечение деятельности лагеря осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации порядке.